

روزنه

خیز مجلس و وزارت امور خارجه برآی مقابله با آمریکا

کلیات طرح مقابله با اقدامات آمریکا تصویب شد

● کلیات طرح مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا تصویب شد؛ روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در جلسه فوق‌العاده‌ای، کلیات طرح مقابله با اقدامات تروستی و ماجراجویانه آمریکا در منطقه را تصویب کرد. این نشست با حضور سیدعباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه کشورمان؛ حسن قشقاوی، معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان خارج از کشور وزارت خارجه، اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی برگزار شد. کلیات طرح مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا با رأی مثبت تمامی نمایندگان عضو کمیسیون تصویب شد. سه‌شنبه هفته گذشته، کنگره آمریکا طرح وضع تحریم‌های جدید علیه ایران، روسیه و کره شمالی را با اکثریت آرا تصویب کرد. ۴۱۹ نفر از نمایندگان مجلس آمریکا به طرح مربوط به اعمال تحریم‌های جدید علیه روسیه، ایران و کره شمالی رأی موافق دادند و سه نفر با این طرح مخالفت کردند. همچنین عصر پنجشنبه تحریم‌های جدید ایران، روسیه و کره شمالی در سنای آمریکا رأی آورد و با ۹۸ رأی موافق به تصویب رسید. این اقدام آمریکا با واکنش شدید روسیه روبه‌رو شد و آنها خواستار کاهش تعداد دیپلمات‌های آمریکایی مستقر در کشور روسیه شدند؛ اما در ایران بر تأثیر نه‌چندان بزرگ تحریم‌ها تأکید شد؛ اگرچه رئیس جمهوری، وزارت امور خارجه، رئیس مجلس شورای اسلامی و در موضوع‌گیری‌های جداگانه‌ای تأکید کردند ایران پاسخ این اقدام آمریکا را خواهد داد. علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، از همین منظر تأکید کرد: «اگرچه مصوبه آمریکایی‌ها چیز جدیدی نبوده و بخش‌هایی به تحریم‌ها اضافه شده... تردیدی نیست این مصوبه آمریکا نشان می‌دهد آنها نتوانستند در مسیر عادی کارشان را جلو ببرند؛ بنابراین با دستپاچگی و عصبانیت به این مسیر رفتند». لاریجانی با تأکید بر اینکه با این مصوبه آمریکایی‌ها مقابله خواهد شد، افزود: «مصوبه آمریکایی‌ها مقدار زیادی جنبه زیادتی دارد؛ مواد مغذی آن کم بوده و حواشی زیادی دارد؛ بنابراین باید به این موضوع توجه شود که در دام آنها نیفتیم که قصد دارند مسیر را به سمت دیگری بکشانند. باید از مزیت‌های مختلف استفاده کرد تا پاسخ آمریکایی‌ها داده شود. البته در شورای هسته‌ای به این موضوع توجه شده و متن طرحی که در مجلس در این باره یک ماهی روی آن کار شده نیز در حال آماده‌شدن است که تقریباً نکات درخور توجهی را دربر دارد و در حال حاضر در کمیسیون امنیت ملی مجلس پیگیری می‌شود». طرح مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا در هشت بخش و شش ماده با رأی قاطع تصویب شد. علی لاریجانی، رأی بالای مجلس را نشانگر عزم ملت بر مبارزه با آمریکا دانست؛ او گفت: «آمریکایی‌ها این پیام را به‌درستی درک کنند که این اقدامات آنها مقابله با ملت ایران است و مجلس با تمام وجود مقابل این اقدامات خواهد ایستاد». کمال دهقانی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی، درباره این طرح گفت: «مجلس با این مصوبه قانونی می‌خواهد جلوی اقدامات بی‌ثبات‌کننده آمریکا در منطقه را بگیرد؛ طرحی با ضمانت‌های اجرایی بالا که در واکنش به نقض عهد آمریکا در اجرای بندهای ۲۶، ۲۸ و ۲۹ برجام است». علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز تأکید کرد: «ایران با این مصوبه پاسخ محکمی را در جهت دفاع از حق ملت ایران به آمریکا می‌دهد، چون آمریکا باید ادب سیاسی را یاد بگیرد. معنایی ندارد که با تغییر دولت، یک توافق بین‌المللی که پس از ماه‌ها مذاکرات فشرده و سخت با حضور کشوری که پنج کشور آن عضو ثابت و اصلی شورای امنیت سازمان ملل هستند و تمام اعضا از جمله خود آمریکا نیز آن را امضا کرده‌اند، زیر سؤال برود و مفاد آن نقض شود».

تانقش فاحش برجام فاصله‌داریم

حالا کلیات این طرح در جلسه فوق‌العاده روز گذشته با همراهی نماینده وزارت امور خارجه به تصویب رسید. سیدعباس عراقچی، رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام، گفت: «وزارت خارجه با پیش‌نویس طرح تهیه‌شده در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس کاملاً موافق است و نیاز است در مقابل حرکات خصمانه و خبیثانه آمریکا به‌ویژه به‌دلیل آتاری که در اجرای برجام می‌گذارد و منافع جمهوری اسلامی ایران از این توافق را کاهش می‌دهد، اقدام مقتضی انجام شود. اتفاق نظر کاملی در کمیسیون و مجلس در این باره وجود دارد». معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه تأکید کرد: «نقض بندهای ۲۶، ۲۸ و ۲۹ برجام را از سوی آمریکایی‌ها شاهد هستیم و به یک‌سک العمل مناسب نیاز دارد و خوشحالمیم که به عقد توافق‌نظر کامل در کمیسیون در این باره وجود داشت و ان‌شاءالله قانون مراحل خود را طی خواهد کرد و پاسخ محکم جمهوری اسلامی ایران به این اقدام آمریکا نشان داده خواهد شد». هفته گذشته کمیسیون مشترک ایران و کشورهای ۵+۱ تشکیل جلسه داد. عراقچی درباره نتیجه این جلسه می‌گوید: «ما همواره نقض برجام توسط آمریکا را به این کمیسیون گزارش داده و ثبت کرده‌ایم. چندین نامه تاکنون از سوی محمدجواد ظریف برای فدریکا موگرینی، رئیس کمیسیون مشترک برجام، نوشته شده و از او خواستیم بین کشورهای عضو برجام توزیع شود».

ادامه در صفحه ۱۹

دیپلماسی

نگاهی به همکاری‌های ایران و ونزولا

تعبیر وارونه رؤیای احمدی‌نژاد



این درخت بود. او با چند موضوع مواجه بود که می‌توانست نتیجه معادله را به یافت با چاوز رقم بزند. سخن گفتن از عدالت و توزیع ثروت. احمدی‌نژاد مدعی این مفاهیم بود و چاوز هم درصدد تغییر وضعیت زندگی حاشیه‌نشین‌ها و زاغه‌نشین‌های کشورش. احمدی‌نژاد مدعی آمریکاستیزی و تغییر نظم جهانی بود و این رسالت هرساله‌هاش در نیویورک می‌دانست و اندیشه‌های چپ‌گرایانه چاوز نیز بر این باور بود. احمدی‌نژاد با تحریم‌های سخت و نفس‌گیر مواجه بود که دوستان کمی برای ایران باقی گذاشته بود و چاوز آن قدر ریسک‌پذیر بود که در زمان تحریم بنزین ایران، به ما بنزین بفروشد. ایران درگیر مسئله هسته‌ای و اجماع جهانی در شورای حکام بود. دیپلمات‌هایش در حال ریزانی برای جلب یکی، دو نظر مخالف اجماع بودند که ونزولا با رفاقت‌هایش، نقش مخالف اجماع را ایفا کرد تا بالاخره تابی «اجماع شورای حکام» شکسته شود و دولت ایران در داخل خود را موفق اعلام کند. فروش بنزین به ایران همراه با مخالفت با قطع‌نامه‌های شورای حکام درباره حقوق بشر، تروریسم و مسائل هسته‌ای موجب می‌شد که اگرچه قطع‌نامه تصویب شود اما تنها عنوان اجماع از آن برداشته می‌شد که به نظر تیم احمدی‌نژاد کارشایانی می‌آمد. این را باید کنار سفرهای پرتعداد دو رئیس دولت گذاشت. احمدی‌نژاد شایر بار به ونزولا سفر کرد که بار آخرش برای حضور در مراسم تشییع جنازه چاوز بود. هوگو چاوز رئیس جمهوری ونزولا در ۱۴ سالگی که بر مسند ریاست جمهوری نشسته بود، ۹ بار به تهران، عسلوبه و حتی مشهد سفر کرد. اولین سفر او به تهران در دوره دولت اصلاحات انجام شد.

طلب‌ها و بدهی‌های ما

این سفرها و دیدوبازدیدها اهداف اقتصادی و تجاری بلندمدتی را دنبال می‌کرد که اکنون با ونزولای آشوب‌زده بعید است بتوان افق روشنی برای آن دید. برنده بازی شرکت‌هایی هستند که در دوره زمانی کوتاهی آنچه را در قرارداد برعهده‌شان گذاشته شده بود، برپروژه و تحویل داده و طلبشان را ستانده و از ونزولا خارج شده‌اند. اگرچه برخی شرکت‌های ایرانی این‌گونه بوده‌اند اما تعدادی از آنها هم تجربه خوشایندی از این همکاری اقتصادی در خاطر ندارند. اما از رهاورد آن همکاری، خطوط تولیدی در ونزولا راه‌اندازی شده که به دلیل بحران‌های سیاسی و اقتصادی این کشور رها شده و بلاکلیف مانده است. اگرچه نباید تأثیر تحریم‌های فلج‌کننده بر پیشبرد اهداف اقتصادی در ونزولا را نیز نادیده گرفت. برخی از پروژه‌ها به دلیل تلافی‌شان با تحریم‌ها قابل ادامه‌دادن نبود.

پتروپارس دست‌از‌پا در آرزو به خانه بازگشت

یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌هایی که قرار بود ایران به‌عنوان یک کشور نفتی در سرزمین برادر نفتی اجرا کند، مشارکت در بلوک نفت سنگین دوبوکویی در ونزولا بود. پروژه‌ای که در دولت احمدی‌نژاد منشأ تلبیغات فراوانی از همکاری خارجی بر سر پروژه‌های نفتی بود درحالی‌که شرکت پتروپارس در فازهای ۶.۱ و ۱۲ پارس جنوبی درگیر تحریم‌ها و کشمکش بر سر خرید تک‌تک قطعات بود، گروهی را برای مطالعه گسیل کمربند نفتی اورنوکو در ونزولا کرد. این شرکت توسعه ۲۶ میدان نفتی دوبوکویی در ونزولا و ساخت سکوهای نفتی در این کشور را برعهده گرفت. قراردادها توسعه پیدا می‌کرد و پتروپارس دنبال توسعه فعالیت خود در این کشور، پروژه‌های بیشتری را برعهده می‌گرفت. اما شرایط آن چنان که باید مثبت پیش نمی‌رفت. قیمت تمام‌شده پروژه، نوسان پیدا می‌کرد و توجیه اقتصادی آن کم شد. افت میدان نفتی و کاهش میزان تولید، نفوذ آمریکایی‌ها و تغییر شرایط از سوی ونزولا موجب شد تحریم‌های همکاری نفتی در کشور بی‌نتیجه بماند. پروژه مدتی در تعلیق ماند و بعد تعطیل شد. همه اینها در کنار مشکل اقتصادی ونزولا چهره‌ای پیچیده پیدا کرد. سال ۲۰۱۶ میزان بدهی شرکت ملی نفت ونزولا به رقمی بیش از ۱۳ میلیارد دلار رسید و در آستانه ورشکستگی قرار گرفت. عباس تقی‌پورنیا، مدیر توسعه کسب و کار شرکت پتروپارس ماه گذشته در گفت‌وگو با «ایران پترولیوم» علت شکست پتروپارس در ونزولا را این‌گونه توضیح داده است: «به دلیل محدودیت منابع مالی ناشی از تحریم‌ها نتوانستیم منابع مالی اجرای این پروژه را تأمین کنیم».

خط مونتاژ شاه‌شه

سال ۸۹ قرار شد «ایران خودرو» و سایپا در ونزولا شرکتی مشترک راه‌اندازی و برای ونزولایی‌ها سمند و پراید مونتاژ کنند. اگرچه استقبال از این دو ماشین به‌ویژه سمند خوب بود اما با بدقولی ونزولایی‌ها به سر برداخت‌ها کشتی مونتاژ به گل نشست. چه آنکه کاراکاس از ابتدا با پیش‌پرداخت‌های هنگفت،

کوتاه دیپلماسی

گفت‌وگوی ایران و روسیه درباره موضوعات دوجانبه

● ایرنا: مهدی سنایی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو با ایگور مورگولوف، معاون وزیر خارجه روسیه، دیدار کرد و دو طرف درباره موضوعات همکاری‌های دوجانبه گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. وزارت خارجه روسیه روز پنجشنبه اعلام کرد: در دیدار دیدار مورگولوف و سنایی طیف وسیعی از موضوعات همکاری‌های دو کشور مطرح و بررسی شد. در این دیدار به اجرا و تحقق توافق‌های بین ایران و روسیه در جریان دیدار حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، از مسکو و مذاکرات وی با ولادیمیر پوتین، همتای روسی خود، توجه خاص شد.

وزارت خارجه در بخش اقتصادی چابک‌تر می‌شود

● ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه، با دفاع از عملکرد این وزارتخانه در حوزه اقتصادی گفت: در حال بررسی سازوکارهای تقویت ساختار اقتصادی وزارت امور خارجه هستیم. اساسنامه وزارت خارجه به جارت سازمانی این وزارتخانه ربطی ندارد. بهرام قاسمی افزود: برای تغییر در ساختار وزارت خارجه و تقویت یا اضافه‌کردن بخش‌هایی به جارت این وزارتخانه با نظر اساسنامه مشکلی نداریم؛ چراکه به‌طورکلی اساسنامه وزارت خارجه تعیین‌کننده آیین رفتاری کارکنان و دیپلمات‌های وزارت خارجه است؛ بنابراین اساسنامه هیچ مانعی را برای تغییر و جابه‌جایی در بخش‌های مختلف وزارت خارجه و جارت تشکیلاتی آن ایجاد نکرده است و کسانی که صحبت از لزوم تغییر اساسنامه وزارت خارجه می‌کنند، آگاهی لازم را نسبت به این اساسنامه، مبنا و نوسخ ارتباط آن با جارت وزارت خارجه ندارند. مجتبی ذوالفقاری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز از تشکیل معاونت دیپلماسی اقتصادی در وزارت خارجه خبر داده و به سایت خانه ملت گفته بود: در وزارت خارجه کشور معاونت دیپلماسی اقتصادی با حوزه گسترده در نظر گرفته شده است که بعد از تأیید هیئت دولت و ریاست جمهوری ضعف در اقتصاد بین‌المللی جبران خواهد شد؛ بنابراین دیگر لازم به اعمال تغییر از بیرون به دستگاه دیپلماسی نیست. اینکه وضعیت دیپلماسی اقتصادی کشور در سال‌های اخیر مناسب نبوده، کاملاً محرز است. انتظار می‌رفت سال‌های گذشته دستگاه دیپلماسی در این زمینه اقدام کند.

فرصتی استثنایی

اقامتی به یاد ماندنی در

بابلسر ، متل عسل

ویلایی مجهز همراه با صبحانه ، ناهار ، شام

استفاده رایگان استخر ، سونا و جکوزی

استفاده رایگان تور دریایی ، بلیت‌ساز

مدت و ظرفیت محدود

۲ شب و ۳ روز

به ازای هر نفر فقط ۱۴۹/۰۰۰ تومان

داخلی ۲۲۱ ۲۹-۳۵۲۷۷۳۰۰ (۰۱۱)

همراه: ۰۹۰۲۵۴۳۶۴۶۶